
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE DPB004/210 del 15/10/2020 
 
DIPARTIMENTO  RISORSE  
 
 
SERVIZIO  GARE E CONTRATTI 
 
 
UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 
 
 

OGGETTO: Procedura telematica ad evidenza pubblica in ambito comunitario per l’affidamento 
del “Servizio di notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione 
Abruzzo” - CIG 84239997E2. 
Approvazione proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Codice 
dei Contratti Pubblici. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

 Premesso che: 

 con Determinazione DPB006/235 del 31.08.2020 il Dirigente del Servizio Entrate, nella 
sua qualità di RUP, ha approvato il “Progetto per l’affidamento del servizio di notifica 
a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo” di durata pari a 24 
mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, redatto ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il cui importo, da quadro economico, ammonta ad euro 
€ 9.739.666,80 di cui € 7.854.570,00 per l’esecuzione dei servizi oggetto di 
affidamento, al netto dell’Iva ed al lordo degli oneri della sicurezza stimati in €. 
2.250,00;  
 

 con il medesimo atto il Servizio Gare e Contratti è stato incaricato dell’indizione e 
gestione della più idonea procedura di gara di scelta del contraente sino 
all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del “Servizio di notifica a mezzo atto 
giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo”, da aggiudicare sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto dall’art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 che pertanto, il Servizio Gare e Contratti con propria determinazione a contrarre 

n.DPB004/175 del 4.09.2020  ha proceduto all’indizione di una procedura aperta con 
modalità telematica ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 
n°50/2016 e ss.mm.ii., mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica in uso 
https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com, da aggiudicare con il criterio della offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice e sulla base 
dei criteri enunciati nella disciplina di gara;  



 che l’appalto di durata biennale, eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno, ha 
importo pari ad € 7.854.570,00, al netto dell’Iva e al lordo degli oneri della sicurezza 
di € 2.250,00, la cui stima è stata calcolata su un volume di circa n.1.008.000 atti 
complessivi da notificare nell’arco della durata contrattuale; 
 

 che il bando di gara ed il relativo estratto sono stati ritualmente pubblicati in conformità 
alle vigenti disposizioni di cui agli artt. 72 e 73 del Codice dei Contratti pubblici e del 
D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2.12.2016; 

 
 che il termine di presentazione delle offerte è stato ridotto a giorni 25 dalla 

trasmissione del bando alla G.U.U.E. in ossequio alle disposizioni di cui agli artt. 2, 
comma 2 e 8, comma 1, lett. c) del Decreto-legge 16 luglio 2020 nr.76 (c.d. Decreto 
Semplificazioni) e tenuto conto della complessità della proposta progettuale da 
presentare ad opera dei potenziali offerenti;  

 
 che entro la data e l’ora di scadenza fissate dal bando di gara per la presentazione 

delle offerte - 28.09.2020 – è pervenuta un’unica offerta da parte della società POSTE 
ITALIANE S.p.A.; 
 

VISTA la documentazione in atti relativa alle operazioni di gara in capo al Seggio nominato 
con prot.n. RA/281675/20 del 28.09.2020, organo deputato al controllo della integrità della 
busta virtuale “A”, della sua completezza e correttezza formale di cui alle fasi che seguono di: 

 apertura ed esame, in seduta pubblica telematica, della busta “A” virtuale contenente 
la documentazione amministrativa prodotta dal concorrente POSTE ITALIANE S.p.A., 
giusto verbale all’uopo redatto in data 28.09.2020 (All.A);  

 seduta riservata del 30.09.2020 relativa all’esame delle dichiarazioni prodotte ai sensi 
dell’art. 80 comma 5 lett. c-ter) del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii., giusto verbale 
all’uopo redatto (All.B);  

 seduta pubblica telematica dell’1.10.2020 relativa all’ammissione del concorrente 
POSTE ITALIANE S.p.A alla prosecuzione della gara, giusto verbale all’uopo redato 
(All.C); 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPB004/195 del 29.09.2020 con la quale, 
successivamente al termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, si è 
proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice deputata all’apertura, esame e 
valutazione delle offerte contenute nelle buste telematiche “B” (tecnica) e “C” (economica), 
giusta disposizione di cui all’art. 77 del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI i verbali all’uopo redatti a cura della Commissione Giudicatrice riguardanti le fasi di:  

 apertura, in seduta pubblica telematica, della busta B virtuale contenente “l’offerta 
tecnica” e valutazione, in seduta riservata, della proposta di offerta tecnica, giusto 
verbale unico in data 1.10.2020 (All.D);  

 apertura, in seduta pubblica telematica, della busta C virtuale contenente “l’offerta 
economica”, calcolo del punteggio da attribuire all’offerta economica e del punteggio 
complessivo conseguito dal concorrente, giusto verbale in data 6.10.2020 (All.E);  

VISTA la proposta di aggiudicazione del R.U.P., sulla base delle risultanze di cui ai verbali 
surrichiamati e debitamente trasmessi dal medesimo RUP alla stazione appaltante "Servizio 
Gare e Contratti; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ed in particolare:  



1) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 7), 
che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 
capo all’aggiudicatario;  

2) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la 
cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata con apposito atto dal 
Dirigente competente alla gestione della gara;  

 
VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. nonché le linee 
guida dell’ANAC e i decreti Ministeriali attuativi dello stesso; 

VISTA la L.120/2020 ed in particolare l’art. 2, c.1 che recita: “ 1.Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, si applicano le procedure di affidamento e la 
disciplina dell’esecuzione del contratto di cui al presente articolo qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. In tali 
casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 
giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine 
di sei mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento.”; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra 
nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge 
regionale 14 settembre 1999, n. 77; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 33 comma 1 e 32, comma 
5, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione inviata dal RUP sulla base 
delle risultanze dei verbali di cui in premessa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

2. di aggiudicare, per l’effetto, la procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di notifica 
a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo” a favore della Società 
POSTE ITALIANE S.p.A - alle condizioni tutte di cui alla disciplina di gara, ai capitolati 
d’oneri e relativi allegati, al progetto di gara, alle caratteristiche di cui al progetto tecnico 
offerto ed al valore  di offerta presentato con un ribasso pari al 17% sul costo unitario 
della singola notifica posto a base d’asta pari ad euro 7,79;  
 

3. di dare atto che:  

 l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non 
equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al 
termine di cui al comma 8 del citato articolo;  

 a norma dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’efficacia 
dell’aggiudicazione così disposta è subordinata alla verifica positiva del possesso, in 
capo al soggetto aggiudicatario, dei prescritti requisiti di cui alla lex specialis di gara;  
 



4. di dare mandato al R.U.P. dell’iniziativa di procedere alla verifica dei requisiti generali 
previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e di tutti quelli previsti dalla disciplina 
di gara mediante l’utilizzo anche del sistema AVCPASS; in esito a tale verifica la presente 
determinazione diventerà efficace e produrrà i propri effetti;  
 

5. di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs 
50/2016, mediante invio di PEC al destinatario del presente provvedimento;  

 
6. di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14.03.2013;  
 

7. di procedere, ai sensi dell’art.1 comma 16 della legge 6.11.2012 n. 190 recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
web appositamente dedicata “amministrazione trasparente”; 

 
8. di dare atto, infine, che la stipula del contratto de quo non soggiace alla disciplina dello 

“stand still period” poiché in presenza di una sola offerta, giusta disposizione di cui all’art. 
32 comma 10 lett.a) del D.Lgs 50/2016 come vigente. 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Roberta Rizzone 
(firmato digitalmente) 

 
 
L’Estensore 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa LIVIA DI FIORE 
Firmato elettronicamente 

ING. PAOLA STORNELLI 
Firmato elettronicamente 

 
Data di pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di Committente/Amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 come emendato dal D.lgs 56/2017 

Data :   15/10/2020 


